ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Bồng, ngày       tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình cập nhật dữ liệu và khai thác phần mềm Quản lý hồ sơ
cán bộ, công chức, viên chức huyện Trà Bồng

 Thực hiện nội dụng Công văn số 1149/SNV-CCVC ngày 18/7/2022 của
Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc cập nhật thông tin và báo cáo tình hình cập

nhật dữ liệu và khai thác phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức .
Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng báo cáo như sau:

I. Tình hình cập nhật dữ liệu và khai thác phần mềm Quản lý hồ sơ cán
bộ, công chức

1. Kết quả đạt được

Căn cứ Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh

ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ,
công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn
vị và địa phương tổ chức thực hiện việc cập nhật và quản lý hồ sơ điện tử song

song với hồ sơ giấy. Hồ sơ điện tử của cán bộ, công chức, viên chức đã lập cơ bản
đã đáp ứng được yêu cầu, cập nhật đầy đủ các thông tin bắt buộc. Công chức được

giao phụ trách tài khoản người dùng đã quan tâm, thường xuyên cập nhật thông tin
kịp thời theo quy định.

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng 68/161(tính đến ngày

01/8/2022) là: 1.538.

- Tổng số hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức đã cập nhật là: 1.538.

(Tình hình cập nhật dữ liệu vào phần mềm QLCBCCVC có biểu mẫu kèm

theo)

- Khai thác sử dụng phần mềm: UBND huyện đã thực hiện đầy đủ các quy

trình nghiệp vụ, tổng hợp, trích xuất thông tin, lập các bảng biểu thống kê, báo cáo;
các chức năng tra cứu, tìm kiếm thông tin về cán bộ, công chức. Tuy nhiên việc

khai thác, sử dụng thông tin về cán bộ, công chức, viên chức chưa thật sự hiệu quả
do số lượng và chất lượng thông tin trong hồ sơ điện tử chưa cập nhật đầy đủ khi

có sự thay đổi nên kết quả thu được chưa phản ánh đúng thực tế thông tin.

2. Hạn chế, bất cập

- Việc cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức chưa đầy đủ với thực

tế hồ sơ nên dẫn đến việc trích xuất một số biểu mẫu chưa đúng theo quy định.

- Một số đơn vị trường học, khi có viên chức thuyên chuyển cũng không
chuyển hồ sơ sang đơn vị mới, dẫn đến hồ sơ cập nhật trên phần mềm có sự chênh

lệch.

 2

- Cán bộ, công chức, viên chức được giao trực tiếp quản lý phần mềm chưa
phát huy hết được vai trò trách nhiệm, một số cập nhật theo kiểu đối phó.

- Hiện nay Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức chưa cập
nhật mã ngạch và hệ số lương theo Thông tư 03/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã
và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Sau khi sáp nhập huyện Tây Trà vào huyện Trà Bồng, một số đơn vị hành

chính cấp xã đã thay đổi tên gọi nhưng trong phần mềm vẫn giữ nguyên tên gọi cũ
vì vậy rất khó trong việc cập nhật và khai thác thông tin.

II. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Sở Nội vụ tiếp tục mở lớp tập huấn hướng dẫn thêm việc khai
thác, sử dụng và quản lý phần mềm hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, viên chức

cho công chức, viên chức.

- Cập nhật, chính sửa một số chức năng của phần mềm để nhập hồ sơ cán

bộ, công chức khi trích xuất các biểu mẫu đúng theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện cập nhật dữ liệu và khai thác phần
mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức của UBND huyện Trà Bồng./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cơ quan Tổ chức-Nội vụ huyện;
- Văn phòng  huyện: CVP, CVNV;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Ngọc

		2022-08-11T16:04:44+0700

		2022-08-11T16:07:40+0700

		2022-08-11T16:07:40+0700

		2022-08-11T16:07:40+0700